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چکیده

درآمدهای مالیاتی به دلایل بسیار از جمله قابلیت کنترل بر سایر منابع درآمدی ناشی از اقتصاد داخلی برتری 
بهره گیری  با  مالیاتی  درآمد  افزایش  راهکارهای  اولویت بندی  الگوی  ارائه یک  این مطالعه  اصلی  دارد. هدف 
از نگرش سیستمی و در نظر گرفتن روابط علت و معلولی است که به مدیران و اقتصاددانان کمک می کند 
تصویر شفاف تری از روابط متغیرهای اثرگذار بر درآمدهای مالیاتی داشته و به انتخاب بهترین استراتژی برای 
دلفی  روش  از  مالیاتی  درآمدهای  بر  تاثیرگذار  متغیرهای  شناخت  جهت  نماید.  کمک  مالیاتی  درآمد  بهبود 
پیمایشی  توصیفی-  اطلاعات  لحاظ گردآوری  از  و  کاربردی  نظر هدف  از  پژوهش حاضر  استفاده شده است. 
می باشد. یافته ها حاکی از آن است که تاثیرگذارترین راه حل های افزایش درآمد مالیاتی به ترتیب بکارگیری 
مالیات الکترونیکی، مالیات بر ارزش افزوده، کنترل اقصاد زیرزمینی، وقفه های مالیاتی، مالیات بر ارزش افزوده 
فرآورده های نفتی، اجتناب مالیاتی، توسعه منابع انسانی، مالیات بر عایدی سرمایه در بخش مسکن، مالیات بر 
مجموع درآمد و مالیات بر جمع درآمد مشاغل، نسبت مالیات به هزینه، نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی، 
معافیت مالیاتی، رفاه اجتماعی، ترفندهای مالیاتی و فرار مالیاتی می باشند. بر طبق نتایج حاصل از تحلیل نظر 
نسبت  مانند  عوامل  اکثر  بر  غیرمستقیم  و  اثر مستقیم  افزوده  برارزش  مالیات  و  الکترونیکی  مالیات  خبرگان، 
درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص داخلی، نسبت مالیات به اعتبارات هزینه ای و رفاه اجتماعی دارند. همچنین 
ارائه  دیماتل  تکنیک  از  استفاده  با  را  معیارها  نقاط قوت  و  مالیاتی  درآمد  افزایش  راهبردی  نقشه  این مطالعه 

می کند.
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1- مقدمه
از زمانی كه دولت ها نقش مؤثری در اقتصاد به عهده گرفته اند، ساختار بودجه دولت نقش مهمی در تحقق 
اهداف اقتصادی و اجتماعی ایفاء می كند. این ساختار عاملی اثرگذار بر متغيرهای كلان اقتصادی بوده و 
از نحوه تأمين مالی منابع مورد نياز دولت و چگونگی مصارف آن ها تأثير می پذیرد. اصلاح نظام مالياتی و 
یافتن راهکارهای افزایش درآمد مالياتی همواره مورد توجه دولت ها بوده است. درآمدهای مالياتی یکی از 
با ثبات ترین منابع ممکن درآمدی برای دولت ها محسوب می شوند و مرتبط ساختن بودجه دولت با اوضاع 
توجه  بگيرد.  شکل  جامعه  اقتصادی  واقعيات  با  دولت  هزینه های  كه  می گردد  سبب  اقتصادی  احوال  و 
بيشتر دولت به درآمدهای مالياتی، كاهش درآمدهای نفتی و جایگزینی در سيستم درآمدی دولت می تواند 
این درآمدهای  بلندمدت  نفتی كاهش دهد. همچنين در  به درآمد  را  ایران  اقتصاد  از حد  وابستگی بيش 
مالياتی هستند كه بيشترین اثر را بر كاهش كسری بودجه دولت می گذارند. تکيه بيشتر بر درآمدهای مالياتی 
و جایگزینی آن با درآمدهای نفتی در سيستم درآمدی دولت سبب می شود كه تلاش های صورت گرفته در 
جهت تثبيت وضعيت مالی و ایجاد عدالت در سيستم های مالياتی به ثمر برسند. دستيابی به یک چارچوب 

دقيق و مشخص برای افزایش درآمد مالياتی بسيار اهميت داشته و تکنيک های دقيقی را می طلبد. 
بر این اساس در این مقاله راهکارهای افزایش درآمد مالياتی به عنوان مؤلفه های مؤثر بر كارایی نظام 
مالياتی و تأثير آن بر بازدارنده هایی از جمله فرار مالياتی و اقتصاد زیر زمينی مورد مطالعه قرار گرفته اند. 
باتوجه به اهميت رویکرد تکنيک مورد استفاده در این پژوهش، در آغاز محقق برخی مطالعات انجام شده 
در حوزه های مختلف با كمک دیماتل فازی را به-طور خلاصه معرفی كرده و سپس مدل مفهومی تحقيق 

كه معرف متغيرها و روابط اثرگذار و اثرپذیر بين آنها می باشد را ارائه كرده است. 
در این پژوهش با كمک تکنيک دیماتل فازی و با بهره گيری از نظر خبرگان، از بين 112 مؤلفه حاصل 
از مطالعات پيشين و روش دلفی مهمترین عوامل شناسایی و اولویت بندی شده و نهایتاً 16 عامل اساسی 
به عنوان مؤلفه های تعيين كننده نقشه استراتژی مورد سنجش قرار گرفته و ميزان و شدت اثر هر كدام نيز 
در قالب جدول و نمودار ارائه گردیده است. در پایان، نتایج تحقيق شامل اولویت راهکارهای افزایش درآمد 

مالياتی و ميزان اثرگذاری هر مؤلفه در بخش بحث و نتيجه گيری گنجانده شده است. 
2- مبانی نظری

در این بخش به مرور مطالعات صورت گرفته در دو حوزه مورد نظر این پژوهش یعنی تکنيک دیماتل فازی 
و مفهوم درآمد مالياتی پرداخته شده كه باتوجه به محدود بودن مطالعات حوزه ماليات توسط تکنيک دیماتل 
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109اولویت بندی راهکارهای افزایش درآمد مالیاتی با استفاده از تکنیک دیماتل فازی
فازی و برای روشن شدن مطلب بخشی از مطالعات پيشين به تکنيک دیماتل فازی تعلق دارد. 

 2-1 - مطالعات انجام شده توسط تكنیک دیماتل با رویكرد فازی
با  از محيط  نتایج ملموس تری  با منطق فازی در حوزه های مختلف توانسته است  تلفيق تکنيک دیماتل 
سنجش های غير قطعی ارائه دهد. وو و لی )2007(، برای دسته بندی شایستگی های مدیران جهانی از تلفيق 
دیماتل و منطق فازی استفاده كرده اند. به عقيده این محققان، روش دیماتل فازی برای سازمان هایی كه 
نياز به تصميم گيری های گروهی در محيط های مبهم دارند، مناسب می باشد. نتيجه تحقيق آن ها نشان داد 
كه چهار نوع ضریب هوشی )هوش شناختی، هوش عاطفی، هوش نوآورانه، و هوش بصری( به سختی 
قابل تغيير هستند اما برای افزایش شایستگی مدیران جهانی بایستی به طور مؤثر گسترش یابند )وو و لی 

.)506 :2007
فازی، مدل  انتگرال  و همچنين  مراتبی  تحليل سلسله  و  دیماتل  تلفيق  با   ،)2007( و همکاران  تزنگ 
انتخابی ارزیابی اثرات در هم پيچيده برنامه های یادگيری الکترونيک را ارائه كرده اند. نتایج تجربی نشان 
می دهد مدل ارائه شده قادر به توليد ارزیابی مؤثر برنامه های آموزش الکترونيکی با معيار كافی می باشد كه 
با الگوهای ادراک مخاطب تطبيق دارد، به ویژه هنگامی كه معيارهای ارزیابی ، متعدد و در هم تنيده است 

)تزنگ و همکاران، 2007: 1028(.
همچنين معيارهای انتخاب تأمين كننده در مدیریت زنجيره تأمين توسط چنگ و همکاران )2011( با 
تلفيق دیماتل و تئوری فازی تعيين شده اند. محققين، پرسشنامه دیماتل فازی را طراحی و برای هفده خبره 
در صنعت الکترونيک فرستاده اند. نتایج تحقيقات نشان می دهد كه تحویل پایدار كالا بيشترین اثر و قویترین 

ارتباط را با معيارهای دیگر دارا می باشد )چنگ و همکاران،2011: 1850(.
شناسایی عوامل بحرانی موفقيت در مدیریت بحران با كمک تکنيک دیماتل و تئوری فازی موضوعی 
است كه زو و همکاران )2011( به آن پرداخته اند. باتوجه به وابستگی متقابل ميان عوامل بحرانی موفقيت، 
روش دیماتل فازی یک مدل ساختاری تشکيل می دهد و پس از آن روابط علیّ بين عوامل را از طریق 
نمودار رابطه علت و معلولی به تصویر می كشد. در این پژوهش از بين 20 عامل اثرگذار، 5 عامل بحرانی 
موفقيت شناسایی شده كه برای ترویج اثربخشی و كارایی مدیریت اورژانس ضروری به نظر می رسند )زو 

و همکاران، 2011: 243(.
لی و همکاران )2011( با استفاده از تکنيک دیماتل فازی مدل پذیرش تکنولوژی را ارائه كرده اند. نتایج 
نشان می دهد كه اثرگذاری عوامل منطبق بر مدل پذیرش تکنولوژی بر اساس روش دیماتل فازی است 
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)لی و همکاران، 14407:2011(.
جعفری اسکندری و همکاران )2013( با استفاده از روش دیماتل فازی مدل ارزیابی عملکرد بانک ها را 
بر مبنای روش كارت امتيازی متوازن مورد تحليل قرار داده اند و نقشه راه روشنی برای كمک به مدیریت 
در تعيين اولویت شاخص های عملکرد و تمركز بر استراتژی های مربوط ارائه نموده اند. بر اساس این نقشه 
استراتژی، مدیریت می تواند روی منابع محدود در مناطقی كه نياز به بهبود بيشتر است، سرمایه گذاری 

بهتری داشته باشد )جعفری اسکندری و همکاران، 2013: 191(.
كماليان )2013( برای شناسایی و رتبه بندی شاخص های كليدی عملکرد عرضه سبز در صنایع غذایی در 
ایران از روش دیماتل فازی استفاده كرده است. نتایج حاكی از آن است كه مهم ترین عامل در این زنجيره 
در وهله اول مشتریان شركت های بزرگ و قدرت چانه زنی در این صنعت، و در مرتبه دوم فرآیندی است 

كه نشان دهنده فرآیندهای كسب و كار در این صنعت است )كماليان، 2013: 134(.
جعفر نژاد و همکاران )2015( به بررسی نقش تعاونی ها و اهميت ارتباط بين صنعت، دولت و دانشگاه ها 
در ایجاد توليد یکپارچه كامپيوتری  موفق تر با روش دیماتل فازی پرداخته اند. نتایج این تحقيق حاكی از 
آن است كه در ایران نيز مانند كشورهای دیگر، تعاونی هایی كه مایل به اجرای CIM هستند، از حمایت 
و  بازار  آزادسازی  ویژه،  وام های  فنی،  پشتيبانی  ماليات،  نظر كاهش  از  دولت  و حمایت  دانشگاه ها  كافی 
اقدامات مربوط به خرید، توزیع و پشتيبانی برخوردار نيستند. پياده سازی CIM در شركت های تعاونی، تنها 
با همکاری مستمر، تعاملی و در زمان واقعی مثلث دولت - دانشگاه - تعاونی امکان پذیر است )جعفر نژاد 

و همکاران، 2015: 103(.
را  ایران  در  مالياتی  اجتناب  بر  مؤثر  عوامل  فازی  دیماتل  تکنيک  كمک  با   )2015( فرمنی  و  احمری 
شناسایی كرده و نشان داده اند كه در بين عوامل شناسایی شده، عدم تسلط قانونگذار، دخالت نهادهای 
غير مسئول و معافيت گسترده، بالاترین تأثير را بر اجتناب از ماليات دارند )احمری و فرمنی، 2015: 81(.

گيویندن و همکاران )2015( برای زنجيره تأمين سبز از روش دیماتل فازی بهره گرفته و روشی برای 
ارزیابی كارایی در صنعت خودرو پيشنهاد كرده اند كه در آن حمایت مدیریت داخلی، خرید سبز و گواهينامه 
ایزو 14001 مهم ترین مؤلفه ها در مدیریت زنجيره تأمين سبز هستند )گویندان و همکاران، 2015: 7207(.

2-2- مفهوم درآمد مالیاتی و راهكارهای افزایش درآمد مالیاتی 
بررسی مبانی نظری اصلاح نظام مالياتی حاكی از وجود سه مدل متفاوت اصلاح مالياتی است:

- اولين مدل، اصلاح نظام مالياتی است كه در ادبيات اقتصاد بخش عمومی به مدل ماليات بهينه معروف 
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111اولویت بندی راهکارهای افزایش درآمد مالیاتی با استفاده از تکنیک دیماتل فازی
و  )رابين  ندارد  اجرا  قابليت  در عمل  حال  این  با  اما  است؛  برخوردار  قوی  بسيار  نظری  مبانی  از  و  است 

.)143 استرن،1992: 
- مدل دوم اصلاح مالياتی كه توسط هاربرگر معرفی شده، همانند مدل بهينه از ساختار نظری مستحکمی 
برخوردار است. اگرچه قابليت اجرایی این مدل از مدل اولی بيشتر است، اما این مدل نيز در عمل كاربرد 
محدودی دارد. بر اساس این مدل، كارایی و امکان پذیری اداری سياست مالياتی از اهميت برابری برخوردار 
هستند. از نظر هاربرگر مسأله اصلی، طراحی سيستم مالياتی بهينه نيست بلکه در مقابل طراحی سيستمی 
است كه بتواند مشکلات ناشی از وضع ماليات را به حداقل برساند و در عين حال از نظر اداری قابل اجرا 

باشد )هاربرگر، 1990: 28(.
- مدل سوم اصلاح مالياتی، تحت عنوان مدل مالياتی طرف عرضه معروف است. طرفداران این مدل بر 
این اعتقادند كه پایه های مالياتی باید با كمترین معافيت ها و مشوق های مالياتی گسترش یابند و در این راه 
نرخ های نهایی ماليات نيز باید در سطحی پایين باشد. در این رویکرد همچنين تأكيد بر به حداقل رساندن 
آثار تحریفی بر روی قيمت های نسبی و به تبع آن كاهش تعدد نرخ های مالياتی است )ژویندا،2000: 61(.

آربو و تورسن )1997(، در بررسی اصلاح مالياتی كشور نروژ، باتوجه به داده های مالياتی سال 1991 
تا 1994 دریافتند كه علی رغم اینکه متوسط سطح درآمد ثابت و بدون تغيير باقی مانده است، اما پس از 
اصلاح مالياتی سال 1992 عدم تعادلی مشاهده شده است. بررسی ها حاكی از آن است كه كاهش در نرخ 
نهایی ماليات هيچ افزایش جانشينی در درآمد مالياتی را به همراه نداشته و همچنين افزایش عدم تعادل 
پس از اصلاح مالياتی ناشی از یک افزایش در سود سهام آن دوره بوده است. بنابراین اصلاح مالياتی منجر 
به افزایش ظرفيت ها شده ولی توزیع ظرفيت ها و تعادل نامناسب بوده است )آربو و تورسن، 1997: 32(.

برد )2005(، با استفاده از روش تحليل آماری داده های سال 1995 تا 2002 نشان داده كه در كشورهای 
در حال توسعه، ماليات بر درآمد، غير تصاعدی است و هزینه های اجرایی و سياسی اجرای سيستم ماليات 
تصاعدی بالا است، بنابراین نمی توان برای بهبود توزیع درآمد از این سيستم استفاده كرد. وی تقویت ماليات 
بر مصرف و سياست های هزینه ای در جهت منافع قشر كم درآمد را از روش های جایگزین جهت كاهش 

فقر و نابرابری معرفی می كند )برد، 2005: 55(.
سونجا پيپينی )2006( در تحقيقی به بررسی اثر ماليات و سيستم پرداخت ها بر روی رفاه اجتماعی از سه 
بعد توزیع درآمدی، فقر و رضایت جمعی پرداخته است. نتایج این تحقيق نشان داده است كه برقراری سيستم 

مالياتی تصاعدی با فقر و نابرابری درآمدی ارتباط منفی دارد )سونجا پيپينی، 2006: 135(.
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آفریقا  صحراي  جنوب  كشورهاي  براي  مالياتی  نسبت  كننده هاي  تعيين  بررسی  به   )2010( بوتلهون 
پرداخته است. وي در تحليل خود علاوه بر متغيرهاي معمولی كه در تصریح تابع نسبت مالياتی به كار برده 
می شود متغير كيفيت نهادها را نيز وارد تحليل نموده است. نتایج این پژوهش حاكی از آن است كه لازم 
است كيفيت نهادها نيز به عنوان یکی از تعيين كننده هاي اصلی درآمدهاي مالياتی مورد توجه قرار گيرد.

مانکيو )2011(، به بررسی تئوری ماليات بهينه و مقایسه سياست های مالياتی دهه های اخير كشورهای 
OECD پرداخته است. وی با استفاده از مدل ميرلس )1971(، چارچوبی در جهت حركت به سمت نرخ 

مالياتی بهينه ارائه كرده است كه این نرخ بهينه به سمت یک نرخ با ثبات كم نوسان گرایش دارد و نشان 
داده است كه سيستم های مالياتی با نرخ های كم نوسان، تعارضی با تئوری های ماليات بهينه ندارند )مانکيو، 

.)148 :2011
كاراگز )2013( باتوجه به كسري هاي بودجه مزمن در تركيه اقدام به شناسایی تعيين كننده هاي درآمدهاي 
مالياتی در تركيه نمود. نتایج برآورد رابطه هاي هم جمعی در این پژوهش نشان می دهد كه سهم بخش 
كشاورزي بر نسبت مالياتی تأثير منفی و معنی داري دارد در حالی كه اثر متغيرهاي سهم بخش صنعت، 
هستند  مالياتی  نسبت  بر  معنی داري  و  مثبت  تأثير  داراي  شهرنشينی  و  سازي  پولی  نرخ  خارجی،  بدهی 

)كاراگز، 2013: 56(.
3- روش تحقیق

با توجه به اهميت توسعه راهکارهاي افزایش درآمد مالياتی و نياز به تعيين اولویت این راهکارها در این 
پژوهش لازم دیده شد كه از روش های مبتنی بر نظرات خبرگان استفاده شود. بدین منظور در این پژوهش 
برای  به كار گرفته شده است. همچنين  بر عوامل دیگر، رویکرد دیماتل  اثر هر عامل  با هدف شناسایی 
شکل گيری روابط علیّ ميان شبکه ای از معيارها و ایجاد شبکه نقشه روابط و با در نظر گرفتن شرایط ابهام 
و لزوم انعطاف پذیری، محققين رویکرد فازی را انتخاب و به كار گرفته اند. فرآیند انجام این پژوهش در 

نمودار 1 نشان داده شده است.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

24
-1

2-
29

 ]
 

                             6 / 27

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

24
-1

2-
30

 ]
 

                             6 / 27

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
27

 ]
 

                             6 / 27

https://taxjournal.ir/article-1-1324-fa.html
https://taxjournal.ir/article-1-1324-fa.html
https://taxjournal.ir/article-1-1324-en.html


113اولویت بندی راهکارهای افزایش درآمد مالیاتی با استفاده از تکنیک دیماتل فازی
نمودار )1(- چارچوب و فرآیند پژوهش

منبع: یافته های تحقيق

به دليل اینکه بخش مهمی از روش تحقيق در این پژوهش استفاده از تکنيک دیماتل فازی می باشد، 
پيش از شروع توضيحات مراحل كار، به معرفی این تکنيک پرداخته شده است.

3-1- تكنیک دیماتل فازی
منطق فازی امکان مدل سازی برای متغيرهای كيفی را توسط عبارات كلامی فراهم می آورد )جرج و وامانو، 
2004: 47(. مزیت اصلی دیماتل فازی در نظر گرفتن شرایط ابهام و دارا بودن انعطاف پذیری در شرایط 
ابهام است )وو و لی، 2007؛ وو، 2012(. علاوه بر این، روش دیماتل فازی می تواند به سازمان هایی كه 
برای حل مشکلات خود نياز به تصميم گيری گروهی در محيط فازی دارند نيز كمک كند. بر اساس این 
مزایا، در این تحقيق از تکنيک دیماتل برای تعيين اثر و علت معيارها، و از عبارات كلامی با اعداد ذوزنقه 

ای برای دستيابی به مدل استفاده شده است.
مؤسسه مموریال باتل روش دیماتل را در تحقيقی زیر نظر هسته تحقيق زنو ابداع نمود. از مدل اوليه 
دیماتل برای دستيابی به شيوه برخورد مناسب با پدیده های اختلاف برانگيز در سطح جامعه جهانی استفاده 
شد. مزیت برتر این مدل در تجزیه و تحليل روابط علیّ بين مجموعه ای از متغيرهاست )گابوس،1973(. 
این تکنيک بر اساس مقایسه های زوجی و از ابزارهای تصميم گيری بر مبنای تئوری گراف می باشد. این 
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روش ممکن است تأیيدكنندۀ روابط ميان متغيرها و یا محدودكنندۀ روابط در یک روند توسعه ای و نظام مند 
باشد )محمدپور و ميرزاپور، 1394(.

در این پژوهش از اعداد فازی ذوزنقه ای استفاده شده است. تابع عضویت ذوزنقه ای فازی، مدل سازی 
پارامترهای  با   Fذوزنقه ای فازی  عدد  می كند.  تسهيل  را  ندارد  قطعيت  كه  اطلاعاتی  و  زبانی  اطلاعات 
چهارگانه )a,b,c,d( تعریف می شود )هایت و همکاران، 2011(. مزیت دیگر ذوزنقه ای ها سهولت بدست 
آوردن مشخصه های پارامترهای لازم تابع عضویت است كه همه  آنها با خصوصيات واقعی وزن ها برای 
مدل مؤثر، مرتبط اند و خصوصيات پيچيده شناخته شده مثل واریانس یا ميانه ها كه در توابع عضویت نمایی 

استفاده می شوند را ندارند )یاگر، 2008(. 
فرآیند تکنيک دیماتل فازی باتوجه به آن چه كه در نمودار )1( مشاهده می شود صورت پذیرفته است. 

3-2- مراحل انجام پژوهش
متغيرهاي تشکيل دهنده سيستم با نظرسنجي خبرگان )روش دلفي( مشخص شده است. 

در اولين مرحله از انجام پژوهش باتوجه به سند چشم انداز بيست ساله و اهداف بلندمدت سازمان امور 
از  مالياتی شناسایی شده اند.  درآمدهای  بر  مؤثر  مؤلفه های  آن،  راهبردهای  و  این سند  در  مالياتی كشور 
آنجائی كه این مؤلفه ها با تأئيد خبرگان نهایی شده اند و تعداد مؤلفه های معرفی شده بسيار بيشتر از آن 
بود كه شناسایی شده و در سند چشم انداز ارائه شود، لذا به منظور به كارگيری مؤلفه های اصلی اثرگذار، با 
استفاده از تکنيک تحليل سلسه مراتبی مهم ترین مؤلفه ها برای استفاده در مدل تحقيق رتبه بندی1 شده اند. 
بنابراین مهم ترین مؤلفه های مؤثر بر درآمدهای مالياتی در ایران مطابق سند چشم انداز بيست ساله مطابق 

جدول )1( می باشد. 
جدول )1(- مؤلفه های مدل پژوهش

عنوان علامت اختصاری عنوان علامت اختصاری

معافيت مالياتی 1x ماليات بر مجموع درآمد 9x

اجتناب مالياتی 2x توسعه منابع انسانی 10x

فرار مالياتی 3x ماليات الکترونيکی 11x

1. Rank
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ترفندهای مالياتی 4x

ماليات بر عایدی سرمایه در 
بخش مسکن

12x

اقتصاد زیر زمينی 5x ماليات بر جمع درآمد مشاغل 13x

وقفه های مالياتی 6x رفاه اجتماعی  14x

ماليات بر ارزش افزوده 7x

نسبت ماليات به اعتبارات 
هزینه ای 

15x

ماليات بر ارزش افزوده 
بخش نفت

8x

نسبت ماليات به توليد 
ناخالص داخلی 

16x

منبع: یافته های تحقيق

تعيين وجود رابطه ممکن بين مؤلفه ها از طریق نظرسنجی خبرگان و با استفاده از تکنيک دیماتل فازی 
M

ij=(Aij,Bij,Cij,Dij) و تشکيل ماتریس روابط مستقيم
در این مرحله، با استفاده از قوانين تصميم گيری گروهی و روش دلفی  روابط احتمالی بين مؤلفه های 
شناسایی شده مورد ارزیابی و اعتبارسنجی قرار گرفته اند. قانون تصميم گيری گروهی به منظور توافق جمعی 
از قضاوت خبرگان برای رابطه ممکن بين هر دو عنصر A و B قانون رأی اكثریت بوده و روابط نهایی از 

عناصر مفروض با استفاده از این قانون )و با توجه به قضاوت جمعی خبرگان( مشخص شده است. 
قضاوت های ذهنی بشر در بسياری از موارد با عبارات كلامی بروز می كند. در دنيای واقعی ما بيشتر 
با متغيرهای زبانی روبه رو هستيم تا اعداد قطعی. از این رو از عبارات كلامی برای سنجش نظر خبرگان 

استفاده شده است )جدول 2(. طيف نفوذ پذیری از بدون تأثير تا تأثير خيلی زیاد برآورد شده است. 
جدول )2(- جدول اعداد فازی متناظر با عبارات کلامی

مقادیر كلاميعبارات كلامي
)VH)0/89 – 0/95 – 1 -1 تأثير خيلي زیاد

)H)0/55 – 0/7 – 0/8 – 0/95 تأثيـر زیاد
)M)0/3 – 0/45 – 0/55 – 0/7 تأثير متوسط
)L)0/05 – 0/2 – 0/3 – 0/45 تأثيـر كم  

)VL)0 – 0 – 0/05 – 0/02 تأثير خيلي كم
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)NO)0 – 0 – 0 – 0 بي تأثيـر
منبع: یافته های تحقيق

پس از جمع آوری نظر خبرگان در خصوص شدت روابط نهایي بين متغيرها و در قالب عبارات كلامی، 
نام ماتریس  به  با عبارات كلامی جایگزین شده و به صورت یک ماتریس  اعداد فازی ذوزنقه ای متناظر 
اوليه M̃ ارائه شده است. اعداد فازی ذوزتقه ای با چهار ماتریس n×n نمایش داده می شود كه برای ساختار 

رابطه ای تركيب شده اند.
در قالب اعداد فازی M ij جدول )3(- ماتریس

Factors x1 x2 x3 x4 x5

x1 )0,45; 0,22;0,03;0( ) 0,45 ;0,28 ;0,05;0( )0,45;0,4 ; 0,02;0( )0,45;0,45 ;0,05;0( )0,45 ;0,33 ;0,05 ;0(

x2 )0,45 ;0,37 ;0,05 ;0(
 ; 0,28 ; 0,02 ; 0 (

) 0,45
)0,45 ; 0,29;0,08;0( )0,45 ;0,36;0,1;0( )0,45 ;0,25 ;0,08 ;0(

x3 )0,45 ;0,29; 0,08 ;0( )0,45 ;0,23 ;0,07 ;0( )0,2;0,33 ; 0;0( )0,45 ;0,34 ;0,03 ;0( )0,2 ;0,42 ;0;0(
x4 )0,45 ; 0,32 ; 0,1 ;0( )0,45; 0,03 ;0,02;0( )0,45 ;0,23;0,1;0( )0,45 ;0,25 ;0,08;0( )0,45 ;0,36 ;0,02;0(
x5 )0,45 ;0,27;0,15 ;0( )0,45 ; 0,07;0,02 ;0( )0,45; 0,36;0,02;0( )0,45 ;0,24;0,05 ;0( )0,45 ;0,3 ;0,03;0(
x6 )0,45 ; 0,37 ;0,05;0( )0,45 ;0,24;0,05; 0( )0,45;0,37 ;0,05;0( )0,45 ;0,19;0,02 ;0( )0,45 ;0,37 ;0,05 ;0(
x7 )0,95 ;0,61;0,51;0,05( )0,95;0,57 ;0,47;0,05( )0,95; 0,4;0,3;0,05( )0,95;0,55;0,45;0,05( )0,95;0,63;0,53 ;0,05(
x8 )0,95 ;0,55;0,45;0,05( )0,95 ;0,57;0,47;0,05( )0,95 ;0,59;0,49;0,05( )0,95;0,57;0,47;0,05( )0,95 ;0,51;0,41;0,05(
x9 )0,95;0,59 ;0,49;0,05( )0,95 ;0,53;0,43;0,05( )0,95;0,53;0,43;0,05( )0,95 ;0,63;0,53;0,05( )0,95 ;0,51;0,41;0,05(
x10 )0,95 ;0,55;0,45;0,05( )0,95;0,63;0,53 ;0,05( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( )0,95 ;0,53;0,43;0,05( )0,95 ;0,57;0,47;0,05(
x11 )0,95; 0,55;0,45;0,05( )0,95 ;0,53;0,43;0,05( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( )0,95 ;0,47;0,37;0,05( )0,95 ;0,57;0,47;0,05(
x12 )0,95 ;0,51;0,41;0,05( )0,95 ;0,51;0,41;0,05( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( )0,7;0,47 ;0,37 ;0,05( )0,95;0,53;0,43 ;0,05(
x13 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
x14 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
x15 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
x16 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
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در قالب اعداد فازی M ij ادامه جدول )3(- ماتریس

Factors x6 x7 x8 x9 x10

x1

 ;0,35;0,07 ;0(

)0,45

 ;0,48;0,02 ;0(

)0,45

 ;0,53;0,43;0,05(

)0,7
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ;0,02 ;0(

)0,45;0,48

x2 )0,45;0,31;0,07;0(
 0,53;0,43;0,05(

)0,7;

 0,3 ; 0,2 ; 0,05 (

) 0,45 ;
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ;0,3 ;0,2 ;0,05(

)0,45
x3 )0,2 ;0,42;0;0( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( )0,45;0,3 ;0,2;0,05( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
x4 )0,45;0,32 ;0,02;0( )0,45 ;0,3 ;0,2;0,05( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( )0,45;0,3 ;0,2 ;0,05(
x5 )0,45 ;0,3;0,03 ;0( )0,45 ;0,26;0,03 ;0( )0,45 ; 0,3 ;0,03 ;0( )0,45 ;0,44 ;0,02;0( )0,45 ;0,34 ;0,03;0(

x6 )0,45 ;0,23 ;0,02;0(
 ;0,38 ;0,08 ;0(

)0,45

 ;0,28 ;0,05 ;0(

)0,45
)0,45 ;0,12;0,05 ;0( )0,45;0,27 ;0,07 ;0(

x7

 ;0,53;0,43 ;0,05(

)0,95
)0,45 ;0,34;0,03 ;0( )0,45;0,28 ;0,05 ;0( )0,2 ; 0,13 ; 0 ; 0( )0,45;0,28 ;0,02 ;0(

x8 )0,95;0,51;0,41;0,05( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( )0,95;0,59;0,49 ;0,3(
x9 )0,95 ;0,57;0,47;0,05( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
x10 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
x11 )0,95 ;0,78 ;0,68;0,3( )0,7;0,55 ;0,45;0,3( )0,7;0,55 ;0,45;0,3( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( )0,7;0,55 ;0,45;0,3(
x12 )0,95; 0,57;0,47;0,3( )0,2 ; 0,25 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,25 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,13 ; 0 ; 0 ( )0,2 ; 0,21 ; 0 ; 0(
x13 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,29 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,38 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,04 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,08 ; 0 ; 0 (
x14 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,17 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,21 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,17 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,13 ; 0 ; 0 (
x15 )0,2 ; 0,38 ; 0 ; 0( ) 0,2 ; 0,29 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,08 ; 0 ; 0( ) 0,2 ; 0,13 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,33 ; 0 ; 0 (
x16 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,17 ; 0 ; 0( ) 0,2 ; 0,17 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,25 ; 0 ; 0 ( ) 0,2 ; 0,13 ; 0 ; 0 (

در قالب اعداد فازی M ij ادامه جدول )3(- ماتریس
Factors x11 x12 x13 x14 x15 x16

x1

 0,3;0,2 ;0,05(

)0,45;
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ;0,53;0,43;0,05(

)0,95

 ;0,43 ;0,33;0,05(

)0,95

 0,49 ;0,39;0,05(

)0,95;

x2

 ;0,3;0,2;0,05(

)0,45
) 0 ; 0 ; 0 ; 0( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 0,53;0,43;0,05(

)0,95;

 0,53;0,43 ;0,05(

)0,95 ;

 ; 0,43 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,53
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x3 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
 ;0,41;0,05(

)0,95;0,51

 ; 0,45 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,55

 ; 0,41 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,51

x4

 ;0,3;0,2;0,05(

)0,45

 0,3 ; 0,2 ; 0,05 (

) 0,45 ;
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ;0,05(

)0,95;0,55;0,45

 ; 0,41 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,51

 ; 0,49 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,59

x5

 ;0,48;0,02 ;0(

)0,45

 ;0,02 ;0(

)0,45;0,48
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ;0,61 ;0,51;0,3(

)0,95

 ; 0,41 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,51

 ; 0,37 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,47

x6

 ; 0,45 ; 0,3 (

) 0,7 ; 0,55
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ; 0,47 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,57

 ; 0,45 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,55

 ; 0,43 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,53

x7

 ; 0,43 ; 0,05 (

) 0,7 ; 0,53
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ; 0,45 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,55

 ; 0,45 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,55

 ; 0,49 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,59

x8

 ; 0,45 ; 0,3 (

) 0,7 ; 0,55
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ; 0,33 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,43

 ; 0,41 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,51

 ; 0,47 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,57

x9 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
 ; 0,43 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,53

 ; 0,43 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,53

 ; 0,51 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,61

x10

 0,48 ; 0,02 ; 0 (

) 0,45 ;
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ; 0,53 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,63

 ; 0,41 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,51

 ; 0,47 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,57

x11 ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (
 0,3 ; 0,2 ; 0,05 (

) 0,45 ;
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ; 0,45 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,55

 ; 0,43 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,53

 ; 0,47 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,57

x12

 ; 0,29 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,29 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,21 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,43 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,53

 ; 0,47 ; 0,3 (

) 0,95 ; 0,57

 ; 0,39 ; 0,05 (

) 0,7 ; 0,49

x13

 ; 0,08 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,08 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,25 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,43 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,53

 ; 0,53 ; 0,39 ; 0(

) 0,95

 ; 0,45 ; 0,05 (

) 0,95 ; 0,55

x14

 ; 0,25 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,21 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,21 ; 0 ; 0 (

) 0,2
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ;0,21;0(

)0,7;0,38

 ; 0,39 ; 0,05 (

) 0,7 ; 0,49

x15

 ; 0,25 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,29 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,29 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 0,11 ; 0,02 ; 0 (

) 0,45 ;

 ; 0,46 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 0,36 ; 0,23 ; 0 (

) 0,7 ;

x16

 ; 0,17 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,25 ; 0 ; 0 (

) 0,2

 ; 0,29 ; 0 ; 0 (

) 0,2
) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 ( ) 0 ; 0 ; 0 ; 0 (

منبع: یافته های تحقيق
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در واقع جدول 3 نشان دهنده ماتریس ارتباط مستقيم عوامل مختلف با مقياس های بعضاً متفاوت می باشد. 
پس از نظرسنجی از 12 خبره مورد نظر و گردآوری نظرات ایشان در قالب پرسشنامه با طيف رایج پنج 
 درجه دیماتل، و تکميل ماتریس مقایسات زوجی، ماتریس روابط مستقيم بدست آمده است. اعداد ماتریس

M( نشان دهنده نظرات این 12 خبره در خصوص ميزان اثر یک عامل بر عامل دیگر است. به عنوان  ij (
مثال در درایه مربوط به سطر x1 و ستون x2 عدد فازی ذوزنقه ای )0/05,0/28,0/45( به این معناست كه در 
كل این 12 خبره معتقدند كه در خوشبينانه ترین حالت به ميزان حداكثر 0/45 درصد عامل x1 )معافيت های 
مالياتی( بر عامل x2 )اجتناب مالياتی( مؤثر بوده و در بد بينانه ترین حالت هيچ اثری بر آن ندارد. همچنين 
خبرگان در بازه 0/05,0/28 اذعان دارند محتمل ترین حالت این است كه قطعاً عامل x1 بر عامل x2 اثرگذار 
می باشد. چون در فضای مورد بررسی آلترناتيوهای متعددی وجود دارند كه لزوماً هم جنس نيز نيستند، برای 

M  نرماليزه شده است.  ij▄،▄)T(اطمينان از همگرایی فازی ساختار رابطه كلی
1. بدست آوردن ماتریس نرمالایز شده:

برای نرمالایز كردن ماتریس متشکل از اعداد فازی ذوزنقه ای، ماكسيمم مجموع سطری كران بالای اعداد 
فازی ذوزنقه ای در ماتریس اوليه محاسبه شده و تک تک عناصر بر این مقدار تقسيم می شوند. 





1... max1 1
1...

max

max
n n

i n ijj iij
j n

ij
ij

D D

M
N

= = =
=

 
 
 
 

=
 
 
 

∑ ∑  

     )1(

كه در آن:
M̃ij= ماتریس اوليه

D(j,i)= كران بالای اعداد فازی ذوزنقه ای

فازی  بالای عدد  ردیفي كران  بيشترین مجموع  در معکوس   M̃ij ماتریس  از  دیگر هر ورودي  به عبارت 
ذوزنقه ای ضرب مي شود. بدین ترتيب كليه مقادیر ماتریس های نرمالایز در فضای مورد تحقيق یکسان 

سازی شده و تمامی معيارها قابليت مقایسه را پيدا می كنند.
 :T̃2. بدست آوردن ماتریس روابط كلي

ماتریس روابط كلی (T̃) )جدول 4( نشان دهنده اثر مستقيم و غير مستقيم عامل i روی عامل j می باشد. 
ماتریس T̃ كه روابط كلي بين هر زوج فاكتور درون سيستم را نشان می دهد از رابطه زیر بدست آمده است.

     

2 1( ... ) ( )
k

kT lim N N N N I N −
→∞= + + + = −     )2(
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كه در آن:
= ماتریس نرمالایز شده    Nij

(T̃( ماتریس روابط مستقیم و غیر مستقیم -)جدول )4
Factors x1 x2 x3 x4 x5

x1

 ; 0,04 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,05 ; 0 ; 0 (

) 0,08

 ; 0,06 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

x2

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,04 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,04 ; 0,01 ; 0 (

) 0,08

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,04 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

x3

 ; 0,04 ; 0,01 ; 0 (

) 0,07

 ; 0,03 ; 0,01 ; 0 (

) 0,07

 ; 0,04 ; 0 ; 0 (

) 0,04

 ; 0,04 ; 0 ; 0 (

) 0,07

 ; 0,05 ; 0 ; 0 (

) 0,05

x4

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,02 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,03 ; 0,01 ; 0 (

) 0,08

 ; 0,04 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,1

x5

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,11

 ; 0,03 ; 0 ; 0 (

) 0,11

 ; 0,05 ; 0 ; 0 (

) 0,09

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,11

 ; 0,05 ; 0 ; 0 (

) 0,11

x6

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,11

 ; 0,04 ; 0,01 ; 0 (

) 0,11

 ; 0,05 ; 0,01 ; 0 (

) 0,09

 ; 0,04 ; 0 ; 0 (

) 0,11

 ; 0,06 ; 0,01 ; 0 (

) 0,11

x7

 ; 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,18

 ; 0,07 ; 0,05 ; 0 (

) 0,18

 ; 0,06 ; 0,03 ; 0 (

) 0,15

 ; 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,18

 ; 0,09 ; 0,05 ; 0 (

) 0,18

x8

 ; 0,07 ; 0,05 ; 0 (

) 0,17

 ; 0,07 ; 0,05 ; 0 (

) 0,17

 ; 0,07 ; 0,05 ; 0 (

) 0,14

 ; 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,17

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,17

x9

 ; 0,07 ; 0,05 ; 0 (

) 0,15

 ; 0,06 ; 0,04 ; 0 (

) 0,15

 ; 0,06 ; 0,04 ; 0 (

) 0,13

 ; 0,07 ; 0,05 ; 0 (

) 0,15

 ; 0,06 ; 0,04 ; 0 (

) 0,14

x10

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,14

 ; 0,07 ; 0,05 ; 0 (

) 0,14

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,04

 ; 0,06 ; 0,04 ; 0 (

) 0,14

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,14

x11

 0,08 ; 0,05 ; 0,01 (

) 0,18 ;

 0,07 ; 0,05 ; 0,01 (

) 0,18 ;

 ; 0,02 ; 0 ; 0 (

) 0,06

 0,07 ; 0,04 ; 0,01 (

) 0,18 ;

 0,08 ; 0,05 ; 0,01 (

) 0,18 ;

x12

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,16

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,16

 ; 0,02 ; 0 ; 0 (

) 0,05

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,13

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,15
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x13

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

x14

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02
) 0,01 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

x15

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

x16

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02
) 0,01 ; 0 ; 0 ; 0 (

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

(T̃( ماتریس روابط مستقیم و غیر مستقیم -)ادامه جدول )4

Factors x6 x7 x8 x9 x10

x1 ) 0,1 ; 0,06 ; 0,01 ; 0( )0,09 ;0,06 ; 0 ; 0( )0,11 ; 0,06 ; 0,04 ;0( )0,02 ; 0,01 ; 0 ; 0( )0,09 ; 0,06 ;0;0(

x2 ) 0,1 ; 0,05 ; 0,01 ; 0( )0,11 ; 0,07; 0,04 ; 0( )0,08 ;0,04 ;0,02 ;0( )0,03 ; 0,01 ; 0 ;0( )0,09 ;0,05 ;0,02;0(

x3 )0,05 ; 0,05 ; 0 ; 0( )0,03 ; 0,01; 0 ; 0( )0,02 ; 0,01 ; 0 ;0( ) 0,06 ; 0,04 ; 0,02 ;0( )0,03 ;0,01 ;0;0(

x4 )0,09 ; 0,05 ; 0 ; 0( )0,09 ; 0,04 ; 0,02 ; 0( )0,04 ; 0,01 ; 0 ;0( )0,02 ; 0,01 ; 0 ; 0( )0,09 ;0,04 ;0,02;0(

x5 )0,11 ; 0,05 ; 0 ; 0( )0,09 ; 0,04 ; 0 ; 0( )0,09 ; 0,04 ; 0 ;0( )0,07 ; 0,05 ; 0 ;0( )0,1 ; 0,05 ; 0;0(

x6 )0,1 ; 0,04 ; 0,01 ; 0( )0,09 ; ; 0,01 ; 0( )0,09 ; 0,04 ; 0,01 ; 0( )0,07 ; 0,02 ; 0 ;0( )0,1 ; 0,04 ;0,01;0(

x7 )0,17 ; 0,08 ; 0,04 ; 0( )0,11 ; 0,06 ; 0,01 ; 0( )0,1 ; 0,05 ; 0,01 ;0( )0,06 ; 0,02 ; 0 ;0( )0,12 ;0,05;0,01;0(

x8 )0,16 ; 0,07 ; 0,04 ; 0,01 ( )0,06 ; 0,02 ; 0,01 ; 0( )0,06 ; 0,02 ; 0,01 ;0( )0,03 ; 0,01 ; 0 ;0( )0,15 ; 0,08 ; 0,05 ;0,03(

x9 )0,14 ; 0,07 ; 0,05 ; 0( ) 0,05 ; 0,02 ; 0 ; 0 ( ) 0,05 ; 0,01 ; 0 ;0 ( )0,03 ; 0,01 ; 0 ;0( )0,05 ; 0,02 ;0;0(

x10 )0,05 ; 0,02 ; 0 ; 0( )0,05 ; 0,02 ; 0 ; 0( )0,04 ; 0,02 ; 0 ;0( )0,02 ; 0,01 ; 0 ;0( )0,05 ; 0,02 ; 0;0(

x11 )0,17 ;0,1; 0,07 ;0,03( )0,13 ; 0,08 ; 0,05 ; 0,03 ( )0,12 ; 0,07 ; 0,05 ; 0,03 ( )0,03 ; 0,01 ; 0 ;0( )0,14 ; 0,08 ; 0,05 ;0,03 (

x12 )0,15 ;0,08 ; 0,04 ;0,03( )0,07 ; 0,05 ; 0 ; 0( )0,07; 0,04 ; 0 ;0( )0,05 ; 0,02 ; 0;0( )0,08 ; 0,04 ; 0 ;0(

x13 )0,02 ; 0,01 ; 0 ; 0( )0,04 ; 0,04 ; 0 ; 0( )0,04 ; 0,04 ; 0 ;0( )0,03 ; 0,01 ; 0 ;0( )0,04 ; 0,02 ; 0 ;0(

x14 )0,02 ; 0,01 ; 0 ; 0( )0,03 ; 0,02 ; 0 ; 0( )0,03 ; 0,03 ; 0 ;0( )0,03 ; 0,02 ; 0 ;0( )0,03 ; 0,02 ; 0 ;0(

x15 )0,04 ; 0,05 ; 0 ; 0( )0,03 ; 0,04 ; 0 ; 0( )0,03 ; 0,02 ; 0 ;0( )0,03 ; 0,02 ; 0 ;0( )0,04 ; 0,04 ; 0 ;0(

x16 )0,02 ; 0,01 ; 0 ; 0( )0,03 ; 0,02 ; 0 ; 0( )0,03 ; 0,02 ; 0 ;0( )0,02 ; 0,02 ; 0 ;0( )0,03 ; 0,02 ; 0 ;0(
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(T̃( ماتریس روابط مستقیم و غیر مستقیم -)ادامه جدول )4
Factors x11 x12 x13 x14 x15 x16

x1

 ; 0,05 ; 0,02 ;0(

) 0,09

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,08 ; 0,04 ; 0 (

) 0,19

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,19

 0,08 ; 0,04 ; 0 (

) 0,2 ;

x2

 ; 0,05 ; 0,02 ; 0 (

) 0,09

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,19

 ; 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,19

 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,2 ;

x3

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,14

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,15

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,15

x4

 ; 0,05 ; 0,02 ; 0 (

) 0,09

 ; 0,04 ; 0,02 ; 0 (

) 0,07

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,07 ; 0,05 ; 0 (

) 0,18

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,19

 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,2 ;

x5

 ; 0,07 ; 0 ; 0 (

) 0,1

 ; 0,06 ; 0 ; 0 (

) 0,07

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,05 ; 0,03 (

) 0,2 ; 0,09

 ; 0,08 ; 0,04 ; 0 (

) 0,21

 ; 0,08 ; 0,04 ; 0 (

) 0,21

x6

 ; 0,04 ; 0,03 (

) 0,12 ; 0,07

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,2 ;

 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,2 ;

 ; 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,21

x7

 ; 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,14

 ; 0,02 ; 0 ; 0 (

) 0,04

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,09 ; 0,06 ; 0 (

) 0,24

 ; 0,09 ; 0,06 ; 0 (

) 0,25

 ; 0,1 ; 0,06 ; 0 (

) 0,26

x8

 ; 0,05 ; 0,03 (

) 0,13 ; 0,07

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,05 ; 0,01 (

) 0,23 ; 0,07

 ; 0,05 ; 0,01 (

) 0,24 ; 0,08

 ; 0,06 ; 0,01 (

) 0,25 ; 0,09

x9

 ; 0,02 ; 0 ; 0 (

) 0,05

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,2 ;

 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,2 ;

 ; 0,09 ; 0,06 ; 0 (

) 0,21

x10

 ; 0,06 ; 0 ; 0 (

) 0,09

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,01

 ; 0,08 ; 0,06 ; 0 (

) 0,18

 ; 0,07 ; 0,05 ; 0 (

) 0,18

 ; 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,19

x11

 ; 0,03 ; 0,01 ; 0 (

) 0,08

 ; 0,04 ; 0,02 ; 0 (

) 0,07

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,06 ; 0,01 (

) 0,23 ; 0,09

 ; 0,06 ; 0,01 (

) 0,24 ; 0,09

 0,1 ; 0,06 ; 0,01 (

) 0,25 ;

x12

 ; 0,05 ; 0 ; 0 (

) 0,08

 ; 0,04 ; 0 ; 0 (

) 0,05

 ; 0,03 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,2 ;

 ; 0,05 ; 0,03 (

) 0,21 ; 0,09

 0,08 ; 0,05 ; 0 (

) 0,2 ;

x13

 ; 0,02 ; 0 ; 0 (

) 0,04

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,03 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,06 ; 0,04 ; 0 (

) 0,13

 ; 0,06 ; 0,04 ; 0 (

) 0,13

 ; 0,07 ; 0,04 ; 0 (

) 0,14
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x14

 ; 0,03 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,02 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,02 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 0,05 ; 0,02 ; 0 (

) 0,1 ;

 0,06 ; 0,04 ; 0 (

) 0,1 ;

x15

 ; 0,04 ; 0 ; 0 (

) 0,04

 ; 0,03 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,03 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,03 ; 0 ; 0 (

) 0,08

 ; 0,06 ; 0 ; 0 (

) 0,06

 0,05 ; 0,02 ; 0 (

) 0,1 ;

x16

 ; 0,02 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,03 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,03 ; 0 ; 0 (

) 0,02

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03

 ; 0,01 ; 0 ; 0 (

) 0,03
منبع: یافته های تحقيق

:)H( و ماتریس روابط غير مستقيم )HD( 3. بدست آوردن ماتریس روابط مستقيم
برای رسيدن به نتيجه مورد نظر، یعنی كشف اثر عوامل بر روی یکدیگر لازم است روابط مستقيم و غير 
مستقيم بين مؤلفه ها به صورت جداگانه شناسایی شوند. بدین منظور ماتریس روابط غير مستقيم )H( از 
درایه های  تفریق  به عبارت دیگر  یا   )T( ماتریس  از   )H( ماتریس  با كسر  است.  زیر محاسبه شده  رابطه 
 )HD( ماتریس روابط غير مستقيم نظير به نظير از   درایه های ماتریس روابط كلی، ماتریس روابط مستقيم

بدست آمده است.

    

2 2 ( 1)( ... ) ( )
k

kH lim N N N N I N −
→∞= + + + = −    )3(

كه در آن:
= ماتریس نرمالایز شده    N ij

H = ماتریس روابط غير مستقيم

                                                                                                                       HD=TijHij )4(

كه در آن:
Tij درایه های ماتریس روابط كلی

Hij= درایه های ماتریس روابط غير مستقيم

 HD= ماتریس روابط مستقيم
4. دیفازی سازی:

در این بخش داده های فازی ذوزنقه ای ماتریس روابط مستقيم كل T̃ را به اعداد دقيق )غير فازی( تبدیل 
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كرده و ماتریس دیفازی شده )ماتریسی كه روابط مستقيم را در قالب اعداد دقيق )یعنی غير فازی( نشان 
می دهد( را توسط داده های ماتریس روابط مستقيم كل فازی، محاسبه كرده ایم )جدول 5(.

)T( ماتریس دیفازی شده روابط مستقیم -)جدول )5
Factors x1 x2 x3 x4 x5 x6 x7 x8 x9 x10 x11 x12 x13 x14 x15 x16

x1 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,05 0,01 0,04 0,04 0,01 0,00 0,08 0,08 0,09
x2 0,04 0,04 0,03 0,04 0,04 0,04 0,06 0,04 0,01 0,04 0,04 0,01 0,00 0,08 0,09 0,09
x3 0,03 0,03 0,02 0,03 0,02 0,03 0,01 0,01 0,03 0,01 0,01 0,01 0,00 0,07 0,07 0,07
x4 0,04 0,04 0,03 0,04 0,04 0,04 0,04 0,01 0,01 0,04 0,04 0,03 0,00 0,08 0,08 0,09
x5 0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,03 0,03 0,04 0,04 0,03 0,01 0,10 0,09 0,09
x6 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,03 0,04 0,07 0,01 0,00 0,09 0,09 0,09
x7 0,08 0,08 0,06 0,08 0,08 0,08 0,05 0,04 0,02 0,05 0,07 0,01 0,01 0,10 0,11 0,11
x8 0,08 0,08 0,07 0,08 0,08 0,07 0,02 0,02 0,01 0,08 0,07 0,01 0,01 0,10 0,10 0,11
x_9 0,07 0,07 0,06 0,07 0,07 0,07 0,02 0,02 0,01 0,02 0,02 0,01 0,00 0,09 0,09 0,10
x10 0,06 0,07 0,01 0,06 0,07 0,02 0,02 0,02 0,01 0,02 0,04 0,01 0,00 0,08 0,08 0,09
x11 0,08 0,08 0,02 0,08 0,08 0,09 0,07 0,07 0,01 0,07 0,03 0,04 0,01 0,10 0,11 0,11
x12 0,07 0,07 0,02 0,06 0,07 0,08 0,03 0,03 0,02 0,03 0,03 0,02 0,01 0,09 0,10 0,09
x13 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,06 0,06 0,06
x14 0,01 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,04 0,05
x15 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,01 0,03 0,03 0,05
x16 0,01 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

منبع: یافته های تحقيق

5. محاسبه و تعیین سلسله مراتب یا ساختار عناصر:
مرحله آخر شناسایی و بررسی نفوذ هر عامل i بر عامل j با روش دیماتل فازی، تعيين ساختار ممکن از روابط مستقيم و غير مستقيم، ترتيب واقع 

شدن عناصر از نظر نفوذ بر دیگر عناصر و همچنين ترتيب آنها از نظر تحت نفوذ قرار گرفتن می باشد. بدین منظور ماتریس روابط كلی )T( در نظر 

گرفته شده و مجموع سطری و ستونی درایه های این ماتریس محاسبه گردیده است )جدول 6(.

جدول )6(- ماتریس تعیین ساختار

x1x2x3x4x5x6x7x8x9x10x11x12x13x14x15x16مورد/مؤلفه

0,150,270,240,330,831,060,660,780,981,040,740,740,660,440,710,70
( بيشترین مجموع 

)Rسطری

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

24
-1

2-
29

 ]
 

                            18 / 27

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

24
-1

2-
30

 ]
 

                            18 / 27

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
27

 ]
 

                            18 / 27

https://taxjournal.ir/article-1-1324-fa.html
https://taxjournal.ir/article-1-1324-fa.html
https://taxjournal.ir/article-1-1324-en.html


125اولویت بندی راهکارهای افزایش درآمد مالیاتی با استفاده از تکنیک دیماتل فازی

1,291,221,160,120,260,570,540,240,440,490,680,710,700,460,700,73
 بيشترین مجموع 

)J(ستونی

1,441,501,410,451,081,631,201,021,421,531,421,451,360,911,411,42
 مجموع 

)R+J(شدت

1,14-0,95-0,92-0,210,570,480,120,540,540,540,060,030,05-0,02-0,010,03-
 نفوذ كننده و تحت 

)R-J(نفوذ
منبع: یافته های محقق

دارند  نفوذ  دیگر  عناصر  بر  قویاً  كه  است  عناصري  ترتيب  نشان دهنده   )R(ردیفي مجموع   بيشترین 
)Dispatcher(، بيشترین مجموع ستوني )J( نشان دهنده ترتيب عناصري است كه تحت نفوذ واقع مي شوند 
)Receiver(. بنابراین ترتيب عناصر از ستون )R( نشان دهنده سلسله مراتب از عناصر نفوذكننده بوده و 
ترتيب عناصر از ستون )J( نشان دهنده سلسله مراتب از عناصر تحت نفوذ خواهند بود. محل واقعي هر 
 )R-J( به طوري كه  مي شوند.  )R+J( مشخص  و   )R-J( ستونهاي  توسط  نهایي  مراتب  سلسله  در  عنصر 
 )R-J( است و این موقعيت در صورت مثبت بودن )نشان دهنده موقعيت یک عنصر )در طول محور عرض ها
به طور قطع یک نفوذ كننده بوده و در صورت منفي بودن آن، به طور قطع تحت نفوذ )دریافت كننده ( خواهد 
بود. )R+J( نشان دهنده مجموع شدت یک عنصر )در طول محور طول ها( هم از نظر نفوذكننده و هم از نظر 
تحت نفوذ واقع شدن مي باشد. بر اساس ماتریس تعيين ساختار بيشترین اثرپذیری و بيشترین اثرگذاری یک 

مؤلفه بر سایر مؤلفه ها قابل رتبه بندی می باشد كه در جدول 7 گنجانده شده است.
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جدول )7(- رتبه بندی مؤلفه ها بر اساس اثرگذاری بر سایر مؤلفه ها
رتبه1413121110987654321

x16x14x15x13x3x4x10x1x2x5x6x9x12x8x7x11

 مؤلفه ای كه بر سایر مؤلفه ها نفوذ 

 )R( دارد

رتبه 151413121110987654321

x13x9x12x8x3x7x10x11x6x2x4x5x1x14x15x16

 مؤلفه ای كه تحت نفوذ قرار گرفته 

 )J(است

رتبه16151413121110987654321

x13x3x9x12x10x4x14x2x8x6x1x16x5x15x7x11

مجموع شدت نفوذ كنندگی و نفوذ 

)R+J( پذیری مؤلفه
منبع: یافته های محقق

4 - جمع بندی
)تکنيک  گروهي  تصميم گيري  و  خبرگان  نظرسنجي  از  حاصل  ارزیابي هاي  نتایج  جمع بندي  اساس  بر 
دیماتل( تأثيرگذاري و تأثيرپذیري هریک از مؤلفه هاي مدل محاسبه شده كه خروجی آن در جدول شماره 
7 نمایش داده شده است. بر این اساس از ميان مؤلفه هایی كه قویاً بر سایر عناصر اثرگذار هستند. ماليات 
الکترونيکی، ماليات بر ارزش افزوده و ماليات بر ارزش افزوده بخش نفت به ترتيب بيشترین رتبه را كسب 
كرده اند كه ماليات الکترونيکی با شدت اثر 1/63 و ماليات بر ارزش افزوده با شدت اثر 1/53 و ماليات بر 
ارزش افزوده بخش نفت 1/42 بيشترین اثرگذاری را نيز دارا می باشند. همچنين نسبت ماليات به توليد 
ناخالص داخلی، نسبت ماليات به هزینه و رفاه اجتماعی سه مؤلفه اولی هستند كه به ترتيب با شدت 1/44، 
1/50 و 1/41 تحت نفوذ سایر مؤلفه ها قرار گرفته اند. با استفاده از داده های جدول 7 ميزان شدت اثر و 
اهميت مؤلفه هاي مدل تاثيرگذاري راهکارهاي افزایش درآمد مالياتی بر انگيزه های عدم پرداخت ماليات 

ترسيم و به صورت شکل شماره 1 و نمودار 2 نمایش داده شده است.
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شكل )1(- روابط احتمالی بین مؤلفه ها )مدل مفهومی تحقیق(

منبع: یافته های محقق

بر اساس نظر خبرگان، نقشه استراتژی دیماتل فازی نشان می دهد كه رفاه اجتماعی با شدت اثر 1/41 
تحت تأثير مؤلفه های وقفه های مالياتی، ماليات بر ارزش افزوده، ماليات بر ارزش افزوده بخش نفت، ماليات 
بر مجموع درآمد و ماليات بر عایدی سرمایه در بخش مسکن می باشد. بر این اساس نسبت ماليات به هزینه 
از متغيرهای ماليات بر عایدی سرمایه در بخش مسکن، ماليات الکترونيکی، اجتناب مالياتی، اقتصاد زیر 
زمينی، وقفه های مالياتی، ماليات بر ارزش افزوده، ماليات بر ارزش افزوده بخش نفت و ماليات بر مجموع 
درآمد با شدت 1/50 متأثر می باشد. همچنين نقشه استراتژی دیماتل فازی گویای این مطلب می باشد كه 
ماليات بر مجموع درآمد، ماليات بر ارزش افزوده بخش نفت، ماليات بر ارزش افزوده، وقفه های مالياتی، 
اقتصاد زیر زمينی، اجتناب مالياتی، ماليات الکترونيکی، ماليات بر عایدی سرمایه در بخش مسکن، معافيت 

مالياتی، ترفندهای مالياتی و توسعه منابع انسانی بر T/GDP اثر به سزایی به شدت اثر 1/44 دارند.
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نمودار )2(- میزان اثر و اهمیت مؤلفه هاي مدل تأثیر گذاري راهكارهاي افزایش درآمد مالیات

منبع: یافته های محقق

5- نتیجه گیری و پیشنهادات
پژوهش حاضر با استفاده از روش دیماتل فازی به تجزیه و تحليل و پيش بينی راهکارهای افزایش درآمد 
مالياتی می پردازد. بدین ترتيب محقق درصدد یافتن روشی كارآمد است كه علاوه بر استخراج اطلاعات 
بيشتری از سيستم، دقت كافی در برخورد با پيچيدگی های احتمالی را داشته باشد. تأكيد این پژوهش بر 
استفاده از یک تکنيک ریاضی )دیماتل( از آن جهت است كه این تکنيک قادر است ساختار پيچيده بحث 
افزایش درآمد مالياتی را بهبود بخشيده و با تفکيک مؤلفه ها و عناصر فزاینده درآمد مالياتی به دو گروه 
با رویکرد سيستمی كه خاصيت یک نظام مالياتی به عنوان یک سيستم است، وابستگی،  علت و معلول 
تأثيرگذاری و تأثيرپذیری این مؤلفه ها را به تصویر بکشد. از مهمترین نوآوری و آثار این پژوهش می توان 

به موارد ذیل اشاره نمود:
1. با توجه به اهميت و روابط به هم وابسته ميان استراتژی های افزایش درآمد مالياتی، دیماتل فازی یک 

روش جدید برای دستيابی به بهره وری سيستم مالياتی ارائه می كند.
2. روابط علت و معلولی به مدیران و اقتصاددانان كمک می كند تا تصویر شفاف تری از روابط متغيرهای 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

24
-1

2-
29

 ]
 

                            22 / 27

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

24
-1

2-
30

 ]
 

                            22 / 27

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
27

 ]
 

                            22 / 27

https://taxjournal.ir/article-1-1324-fa.html
https://taxjournal.ir/article-1-1324-fa.html
https://taxjournal.ir/article-1-1324-en.html


129اولویت بندی راهکارهای افزایش درآمد مالیاتی با استفاده از تکنیک دیماتل فازی

اثرگذار بر درآمدهای مالياتی داشته و به انتخاب بهترین استراتژی برای بهبود درآمد مالياتی كمک می نماید.
نتایج حاصل از این مطالعه می تواند به پيش بينی درآمد مالياتی با تمركز بر عوامل اصلی فزاینده تأثيرگذار 
را  مالياتی  بر درآمد  اثرگذاری  بيشترین  از آن است كه  این تحقيق حاكی  نماید.  مالياتی كمک  بر درآمد 
به ترتيب ماليات الکترونيکی، ماليات بر ارزش افزوده، اقتصاد زیرزمينی، وقفه های مالياتی، ماليات بر ارزش 
افزوده بخش فرآورده های نفتی، اجتناب مالياتی، توسعه منابع انسانی، ماليات بر عایدی سرمایه در بخش 
مسکن، ماليات بر مجموع درآمد و ماليات بر جمع درآمد مشاغل بر نسبت ماليات به هزینه، نسبت ماليات به 
توليد ناخالص داخلی، معافيت مالياتی، رفاه اجتماعی، ترفندهای مالياتی و فرار مالياتی دارند. بر طبق نتایج 
حاصل از تحليل و مطابق با نظر خبرگان، ماليات الکترونيکی و ماليات بر ارزش افزوده اثر مستقيم و یا غير 
مستقيم بر اكثر عوامل مانند T/GDP▄،T/C و رفاه اجتماعی دارند. همچنين این مطالعه نقشه راهبردی 
افزایش درآمد مالياتی و نقاط قوت معيارها را با استفاده از تکنيک دیماتل ارائه می كند و نشان می دهد كه 
ماليات الکترونيکی، ماليات بر ارزش افزوده و T/GDP بيشترین اثرگذاری و اثرپذیری را نسبت به سایر 
معيارهای ارزیابی شده دارند. بنابراین ماليات الکترونيکی و ماليات بر ارزش افزوده مهم ترین منبع اثرگذار 

بر درآمد مالياتی می باشد. 
با توجه به نتایج این پژوهش می توان راهکارهای پيشنهادی جهت افزایش درآمد مالياتی و جلوگيری از 

فرار مالياتی را ارائه نمود:
بالقوه دارای ظرفيت های عظيم  به  صورت  ما  - حمایت دولت از اصلاح ساختار مالیاتی: كشور 
ایجاد  همچنين  و  موجود  فرصت های  و  توانمندی ها  به كارگيری  با  اخير  سال های  طی  و  است  مالياتی 
یک نظام منسجم، هماهنگ و مکانيزه مالياتی تحت عنوان طرح جامع مالياتی كشور با محوریت ماليات 
الکترونيکی در بالفعل كردن آن گام های بزرگی برداشته و موفق نيز بوده است. یافته های این پژوهش 
تصدیق كننده آن است كه به  طور حتم دولت باید با حمایت از طرح جامع مالياتی و اصلاح قانون ماليات 
بر ارزش افزوده اقدام به افزایش درآمدهای مالياتی خود كند. البته تحقق این هدف به مقدماتی نياز دارد 
كه بسياری از آن با اصلاح قوانين مالياتی و اجرایی شدن طرح جامع مالياتی فراهم شده است از قبيل: 
فرآیند  هوشمند سازی  ذی نفع ها،  سایر  با  ارتباط  برقراری  و  شناسایی  مالياتی،  فرآیندهای  استاندارد سازی 

مميزی و... .
-  شناسایی و کنترل عوامل زمینه ساز فرار مالیاتی: مؤلفه های فرار مالياتی و ترفندهای مالياتی 
دستگاه های  و  مدرن  سيستم های  از  استفاده  كه  شده اند  شناخته  تحقيق  این  مؤلفه های  اثرپذیرترین  از 
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الکترونيکی می تواند فرار مالياتی و اقتصاد زیرزمينی را به طور قابل توجهی كاهش و یا حتی از شکل گيری 
آن جلوگيری نماید. همچنين تسهيل قوانين و مقررات موجب خواهد شد كه فعاليت های غير رسمی در 

اقتصاد كاهش یافته و در نتيجه از ایجاد زمينه های فرار مالياتی جلوگيری شود. 
- توجه به منابع مالیاتی که قادرند ظرفیت مالیاتی را به طور قابل توجهی افزایش دهند: 
همانطور كه نتایج این پژوهش نيز نشان می دهد برخی منابع مالياتی مانند ماليات بر ارزش افزوده، ماليات 
بر ارزش افزوده فرآورده های نفتی، ماليات بر عایدی سرمایه در بخش مسکن، ماليات بر مجموع درآمد 
و ماليات بر جمع درآمد مشاغل هر كدام با شدت اثر متفاوتی درآمد مالياتی را افزایش می دهند. لذا یافتن 
منابع مالياتی اثرگذارتر با كمک بخش های مطالعاتی و پژوهشی و همچنين همکاری دانشگاه ها می تواند 

ظرفيت های مالياتی جدیدی ایجاد و فرصت بهره برداری بيشتر را فراهم آورد.
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